
РЕСПУБЛИКА  ТАТАРСТАН 

ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ  КОМИТЕТ 

РЫБНО-СЛОБОДСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ  КАЗЕННОЕ  УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ОТДЕЛ  ОБРАЗОВАНИЯ» 

Переулок Больничный, дом 6, 

 пгт. Рыбная Слобода, 422650 

ТАТАРСТАН  РЕСПУБЛИКАСЫ 

БАЛЫК  БИСТӘСЕ 

МУНИЦИПАЛЬ  РАЙОНЫ 

БАШКАРМА  КОМИТЕТЫ 

«МӘГАРИФ  БҮЛЕГЕ» 

МУНИЦИПАЛЬ  КАЗНА  УЧРЕЖДЕНИЕСЕ 

Хастаханә тыкрыгы, 6 нчы йорт,  

Балык Бистәсе штп., 422650 

 

Тел.: (8-84361) 2-21-92, факс: (8-84361) 2-21-26. Е-mail: sloboda.ege@rambler.ru, sloboda.filial@mail.ru 
 

ПРИКАЗ                                                                                                   БОЕРЫК 
 

 

«16»  апреля  2021 г.                                                                                  № 290   о/д 

          

 Об  участии в муниципальном этапе 

 военно-патриотической игре «Зарница-2021» 

 

На основании Постановление Положения «О проведении муниципального 

этапа военно-патриотической игры «Зарница - 2021»  

п р и к а з ы в а ю: 

1. Руководителям   всех общеобразовательных организаций освободить от 

занятий 19.04.2021 года учителей физической культуры, преподавателей – 

организаторов ОБЖ, задействованных в судействе муниципального этапа 

военно-патриотической игры «Зарница-2021» (Приложение №1). 

2. Директору МБУ ДО «ДОО(П)Ц» (Гиннатуллин И.И.), МБУ ДО «ЦДТ» 

(Иминова Р.Г.) освободить от занятий работников, задействованных в 

мероприятии для участия в организации муниципального этапа военно-

патриотической игры «Зарница-2021» (Приложение №2).  

3. Директору МБОУ «Рыбно-Слободская СОШ №2» (Талалаева М.Р.) 

освободить от уроков 15 юнармейцев для участия в организации 

муниципального этапа военно-патриотической игры «Зарница-2021» 

(Приложение №2). 

4. Руководителям  общеобразовательных учреждений: 

МБОУ «Рыбно-Слободская СОШ №2», 

МБОУ «Рыбно-Слободская гимназия №1», 

МБОУ «Большеелгинская СОШ», 

МБОУ «Больше-Машляковская СОШ»,  

МБОУ «Кугарчинская СОШ», 

МБОУ «Кутлу-Букашская СОШ», 

МБОУ «Шумбутская СОШ» обеспечить участие и явку детей 19.04.2021 года к 

08.00 ч. в МБУ СОК «Дельфин» для участия в муниципальном этапе военно-

патриотической игре «Зарница-2021» согласно условиям Положения «О 

проведении муниципального этапа военно-патриотической игры «Зарница - 

2021» (Приложение №3). 

5. Руководителям дополнительно назначить сопровождающих для команд-

участниц, возложив на них ответственность за жизнь и здоровье учащихся. 

6. Директорам МБОУ «Рыбно-Слободская СОШ №2» и МБОУ «Рыбно-

Слободская гимназия №1» организовать питание участников, организаторов и 

судейства муниципального этапа военно-патриотической игры «Зарница-2021». 

mailto:sloboda.ege@rambler.ru


7. Директору МБУ ДО «ДОО(П)Ц» Гиннатуллину И.И. выделить 

транспортное средство для дежурства на мероприятии «Зарница-2021» с 08.00 ч 

до 17.00 ч. 

8. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 

начальника по воспитательной работе Шайхутдинова Н.М. 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение №1  



 

 

Судейство на этапах игры: 

 
№ 

п/п 

Наименование учреждения 

 

ФИО 

 

1 

2 

3 

4 

5 

МБОУ «Рыбно-Слободская гимназия №1» 

 

 

Больше-Кульгинский филиал МБОУ «Рыбно-

Слободская гимназия №1» 

Минугалиев Ринат Идрисович 

Генералов Андрей Леонидович 

Калиев  Алмаз Айратович 

Щербаков Валерий Геннадьевич 

Залялов Расим Расихович 

6 

   

МБОУ «Рыбно-Слободский СОШ №2» 

 

Губайдуллин Рустем Камилович 

 

7 МБОУ «Балыклы-Чукаевская СОШ» 

 

Мухаметгалиев Илфар Минемуллович 

Зарипов Вазих Салихович  

8 МБОУ «Биектауская СОШ» 

 

Ахметзянов Равил Габдуллазянович 

Валиев Марат Миннулович 

9 

 

10 

МБОУ «Большееелгинская СОШ»  

 

Шетнево-Тулушсий филиал МБОУ 

«Большееелгинская СОШ» 

Фаттахов Сагит Сахабутдинович 

Набиуллин Наиль Аглиуллович 

Харисова Гузаль Табрисовна 

 

11 

12 

МБОУ «Больше-Машляковская СОШ»  

 

Мухарлямов Ренат Мансурович 

Мингазутдинова Фарида Габдулхаковна 

13 

14 

МБОУ «Верхне-Тимерлековская СОШ» Мингазов Рафис Фасхутдинович 

Ямалиев Мунир Мубаракзянович 

15 МБОУ «Кугарчинская СОШ» Хуснутдинов Марат Исхакович 

 

16 МБОУ «Кутлу-Букашская СОШ» 

 

Хайрутдинов Раис Гимадутдинович 

Шарафиев Фанис Хамисович 

17 МБОУ «Масловская СОШ» Нафигуллин Нагимулла Гайбадуллович 

 

18 

19 

МБОУ «Ново-Арышская СОШ» Садыков Айрат Равилович 

Альмиев Ильдар Ахкамович 

20 

21 

МБОУ «Шумбутская СОШ» 

 

Тухватуллин Рамис Хамитович 

Каримов Ильфир Ильгзович 

22 МБОУ «Корноуховская ООШ» Халилов Раис Гильмутдинович 

 

23 МБОУ «Кукеевская ООШ» Амирова Алия Рафхатовна 

 

24 МБОУ «Нижне - Тимерликовская ООШ» Агзямов Ильнар Рафгатович 

 

25 МБОУ «Троицко-Урайская ООШ»  Нуретдинов Рамзиль Разябович 

 

26 

27 

МБОУ «Урахчинская ООШ» Макарова Альбина Николаевна 

Гарипова Зульфира Зульфатовна 

28 МБОУ «Шеморбашская ООШ» Фасхиев Ильсур Миннеханович. 

 

29 

30 

МБОУ «Юлсубинская ООШ» Шарафиев Рафик Ильясович 

Шарипов Вакиль Вагизович 

31 МБОУ «Ямашевская ООШ» Багавиев Инсаф Алмазович 

 

32 

33 

34 

35 

МБУ ДО «ДОО(П)Ц» Миннеханов Р.Р.,  

Фазлеев Ф.Р.,  

Шамсевалеев Г.Р,  

Зиятдинов Х.Х., 



36 

37 

38 

Фатихов А.Ф.,  

Пигалев Р.Ю.,  

Шакирова А.Т.,  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение №2    



    

Знаменная группа юнармейцев:  

Ахтямов Диар, 

Хамматов Ильназ, 

Кузнецов Павел, 

Клюев Максим. 

         Сопровождающие команд-участниц:  

Фахрутдинова Диляра, 

Вафина Камилла, 

Мусина Резеда, 

Залялутдинова Наргиза, 

Кузнецова Ирина, 

Шакирова Шагида,  

Галавиева Алина.  

Регистрация, помощники судей:  

Борисов Артур, 

Гилазов Данис, 

Мокроусов Иван, 

Токранов Артур, 

Сорокин Артем. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение №3 



 

ПОЛОЖЕНИЕ 

О проведении муниципального этапа военно-спортивной игры 

 «Зарница-2021» 

 

1 Цели и задачи: 

     Целью военно-патриотического игры «Зарница-2021» является гражданское и 

патриотическое воспитание подростков, допризывная подготовка и подготовка к 

защите Отечества. 

     Задачи: 

1.  Формирование навыков начальной военной подготовки, воспитание чувства 

патриотизма, товарищества, ответственности. 

2. Способствовать сохранению и укреплению традиций, связанных с 

патриотическим воспитанием школьников в рамках военно-спортивных игр. 

3. Привлечение школьников к здоровому образу жизни, занятиям военно-

прикладными видами спорта, проверка физической подготовки в соответствии с 

нормами ГТО. 

4. Подготовка школьников к службе в Вооруженных силах Российской Федерации. 

5. Психологическая подготовка к преодолению трудностей, выработка навыков 

действия в экстремальных ситуациях. 

6.   Совершенствование работы по патриотическому воспитанию, гражданскому 

становлению подростков и молодежи, формирование  всесторонне гармонично 

развитой личности. 

 

2. Организаторы 
Общее руководство проведением военно-спортивной игры «Зарница-2021» 

осуществляет МКУ «Отдел образования Исполнительного комитета Рыбно-

Слободского муниципального района», МКУ «Отдел по молодежной политике, 

спорту и туризму Исполнительного комитета Рыбно-Слободского муниципального 

района», Военный комиссариат Рыбно-Слободского района. 

  

3. Сроки и место проведения 

Военно-спортивная игра «Зарница-2021» пройдёт 19 апреля 2021 года в МБУ 

СОК «Дельфин» и на стадионе-площадке «Яшьлек». 

Регистрация команд и заседание судейской бригады с 08.00 ч. до 09.00 ч. 

Торжественное открытие с 09.00 до 09.30 ч. 

Начало игр в  МБУ СОК «Дельфин» с 09.30 ч., на стадионе-площадке 

«Яшьлек» с 15.00 ч. 

Обед 14.00 ч. 

Подведение итогов, награждение 17.00 ч. 

 

4. Требования к участникам и составу команд игры 

К участию в соревнованиях допускаются учащиеся общеобразовательных  

учреждений. Возраст участников 14-15 лет, которым на период до 1 октября  

2021 года не исполнится 16 лет.  

Состав команды 15 человек: 10 юношей, 4 девушки и 1 руководитель -  

представитель учебного заведения. В состав команды входят учащиеся одного 

учебного заведения. Команда должна иметь единообразную военную форму с 



головным убором и нагрудной эмблемой (нашивкой), информирующей о 

принадлежности участника к той и или иной команде. Для проведения мандатной 

комиссии обязательно иметь при себе документы подтверждающие личность. 

 

Обязательное условие всем участникам Игры! 

1. Пройти регистрацию на сайте РОСМОЛОДЕЖИ https://ais.fadm.gov.ru/   

2. Подать заявку и подтвердить участие в муниципальном этапе военно-

спортивной игре «Зарница» в личном кабинете в разделе мероприятия. 

3. Все участники соревнований должны пройти медицинский осмотр и иметь 

заключение врача о допуске к соревнованиям. Разрешение врача оформляется 

в представляемой заявке по установленной форме. Подпись и печать  врача 

напротив фамилии участника обязательны. 

Руководитель согласно законодательству, в полной мере несет ответственность 

за жизнь и здоровье ребят своей команды, за соблюдение правил и мер 

безопасности на протяжении игры «Зарница - 2021». 

 

1. Участники должны представить в штаб игры: 

-    Каждый участник должен иметь при себе паспорт (оригинал); 

- заявку установленного образца, заверенную печатью и подписанную 

руководителем направляющей организации, с указанием ответственного лица за 

жизнь и здоровье детей (Приложение №1); 

-    справка о проведении инструктажа по технике безопасности (Приложение №2); 

-    согласие на обработку персональных данных (Приложение № 3); 

договор страхования жизни и здоровья  каждого члена команды, либо заверенная 

печатью учебного заведения копия; 

 -   медицинские справки на каждого участника (заверенные врачом не ранее чем за 

3 дня до проведения соревнований); 

-   индивидуальную справку на каждого участника, о том, что нет инфекционных 

заболеваний, в том числе новой короновирусной инфекции COVID (получают за 3 

дня выезда на соревнования); 

-   медицинскую справку установленной формы для посещения бассейна; 

-   команды прибывают с личным  и командным снаряжением (п.10, п.11 данного 

положения). 

 2. Условия по организации и проведению отдельных видов соревнований и 

конкурсов: 

-   Команды должны участвовать во всех конкурсах и этапах игры. 

- По решению судейской коллегии возможно введение дополнительных упражнений, 

конкурсов в программу игры, не предусмотренных настоящим Положением. 

3. Не допускаются к соревнованиям команды: 

- опоздавшие по неуважительной причине; 

-прибывшие на соревнования в несоответствующем Положению виде (неполное 

количество участников, отсутствие заявки, необходимой формы и инвентаря, 

отсутствие руководителя команды, неполная медицинская документация команды и 

т.д.). 

        4. Руководителям команд во время проведения игры (от начала инструктажа 

команды и до окончания обработки протоколов) ЗАПРЕЩАЕТСЯ: 

 - вмешательство в работу судей; 

 - создание помех деятельности судейских бригад; 

https://ais.fadm.gov.ru/


 - помощь своей команде словом и делом, если не было просьбы судей. 

В случае фиксирования судьями хотя бы одного из перечисленных нарушений 

результат команде не засчитывается, и она занимает в данном конкурсе (этапе 

конкурса) последнее место. При повторном нарушении команда снимается с 

соревнований. 

         В случае несогласия с решением судейской бригады руководитель команды 

имеет право подать обоснованный письменный протест на имя главного судьи игры в 

течение суток с момента завершения конкурса, но не позднее окончания игры. 

Время, в течение которого принимаются протесты на действия главного судьи 

игры и форма протеста, объявляются перед началом игры на совещании 

руководителей команд. 

 

5. Сроки подачи заявок 

Заявки на участие в муниципальном этапе военно-спортивной игры «Зарница - 

2021» принимаются не позднее, чем до 15 апреля 2021 года на электронный адрес 

mutigullinal@bk.ru (Приложение №1). 

 

6. Финансовое обеспечение 

        Расходы по командированию команд (проезд) за счет командирующих 

организации. 

 

7. Программа соревнований 

1. Блок. Конкурсная программа 

- Интеллектуальный конкурс «Ратные страницы истории России»; 

- Конкурс «Визитная карточка команды». 

2. Блок. Военная подготовка 

- «Неполная разборка и сборка автомата Калашникова АК-74»; 

- Конкурс «Хорош в строю, силен в бою». 

- Конкурс «Равнение на знамена»                                                   

         3.  Блок. Физическая подготовка 

- «Меткий стрелок»;  

- Силовая подготовка; 

- Бег на 60м; 

- Метание гранаты на дальность; 

- Бег на 500м (дев.) и 1км (юн.); 

- Плавание  дистанция 25м (вольный стиль). 

4. Основы безопасности жизнедеятельности. 

   5. Преодоление полосы препятствий. 

          6. Тактическая игра на местности. 

          7. Спортивное ориентирование на местности. 

Условия выполнения конкурсов и упражнений на каждом этапе, ответственные за 

проведение прописаны в Приложении №4.  

 

8. Подведение итогов игры 

Командные итоги подводятся отдельно в каждом виде состязаний. В общем 

зачете по сумме мест, занятых командами, во всех видах соревнований. Если 

команды, по результатам всех прошедших состязаний набрали равное количество 

баллов, победителем становится команда, показавшая лучший результат по военно-

mailto:mutigullinal@bk.ru


строевой подготовке. 

За нарушение дисциплины и общих правил поведения за весь период игры 

любым участником команды, команда может быть оштрафована снижением на одно 

место. Решение о назначении штрафа принимается Главным судьей игры по 

ходатайству судей на этапах, представителей Оргкомитета. 

 

9. Награждение победителей 

 Команды, занявшие 1, 2 и 3 общекомандные места, награждаются почетными 

грамотами и кубками, остальные команды награждаются дипломами участников. 

 

10. Личное снаряжение участников команды 

        Три комплекта формы – парадная, военно-полевая, спортивная. Обувь – для 

полевых и строевых занятий, спортивная, повседневная; головные уборы. Сменная 

одежда и обувь. Предметы личной гигиены, блокнот, авторучка, карандаш, линейка, 

сухой паек, 1,5 л. воды, индивидуальные медицинские маски, бахилы. 

 

11. Список необходимого имущества команды 

1. Парадная форма одежды – 14 комплектов 

2. Военно-полевая форма одежды (при наличии) – 14 комплектов 

3. Спортивная форма одежды – 14 комплектов 

4. Компас – 7 шт. 

5. Санитарная сумка (укомплектованная) – 1 шт. 

6. Знамя команды – 1 шт (при наличии). 

7. Плавки (купальник), шапочка и очки для плавания, резиновые тапочки, 

туалетные принадлежности, полотенце и отдельно медицинская справка для 

посещения бассейна.  

8. Противогазы на всю команду в исправном состоянии и подобраны по 

размерам членов команды. Противогазовые сумки застегиваются на две 

пуговицы. 

9. Учебные автоматы АК-74 предоставляется организаторами. 

10. ОЗК предоставляется организаторами. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение №1 

 

ЗАЯВКА 



на участие в муниципальном этапе 

военно-спортивной игры «Зарница 2021» 

(набирается в компьютере: шрифт 12, Times New Roman) 

 

Название команды «____________________» 

Район Республики Татарстан________________________________________  

Наименование учебного заведения (адрес полностью с почтовым индексом, 

тел/факс)_______________________________________________________ 

_______________________________________________________________ 

 

№ п/п 
Фамилия, имя 

(полностью) 

Дата рождения 

(число,  

месяц, год) 

Домашний 

адрес 

Школа 

Класс 

Допуск врача  

к соревнованиям 

(допущен)  

Подпись врача,  

личная печать 

врача 

1       

2       

3       

4       

5       

6       

7       

…       

13       

14       

 

Всего допущено к соревнованиям ______ человек.   _______________________ 
                                                                                  (прописью)                     (подпись, фамилия  и инициалы врача) 

 

Командир __________________________________________________________ 
                                                                      (фамилия, имя полностью) 

 

Руководитель команды _____________________________________________ 

___________________________________________________________________ 
                                  (Ф.И.О. полностью, должность, дата рождения, домашний адрес, моб. телефон) 

___________________________________________________________________ 

 

Дата 

Директор учреждения                                  __________  (_________________) 

Печать                                                                   (подпись)                       (расшифровка) 

 
 

 

Угловой штамп или типовой бланк 

 

 

 

                                                                   

Приложение №2 

 

 



СПРАВКА 

(набирается в компьютере: шрифт 12, Times New Roman) 

 

Настоящей справкой удостоверяется, что со всеми нижеперечисленными членами 

команды «______________» (название команды), направленными на муниципальный 

этап военно-спортивной игры «Зарница-2021» проведен инструктаж по следующим 

темам. 

1. Меры безопасности во время движения на транспорте и пешком к месту 

соревнований. 

2. Меры безопасности во время соревнований,  

3. Противопожарная безопасность. 

 

№ ФИО Личная подпись инструктируемого  

члена команды 

1.   

2.   

3   

4   

5   

….   

13   

14   

 

Инструктаж проведен ________________________________________________ 
                                            (должность, ФИО полностью, подпись) 

Руководитель команды _______________________________________________ 
                                                       (ФИО полностью, подпись) 

 

Приказом № от «__»__________ 2021г. назначается ответственным в пути и во 

время проведения муниципального этапа игры «Зарница - 2021» за жизнь, здоровье и 

безопасность вышеперечисленных членов команды. 

 

 

Директор учреждения                           __________  (_________________) 

Печать                                                             (подпись)                     (расшифровка) 

 «__»____________ 2021г.             

 

 

 

 

 

 

                               
                                                                                                  

                          Приложение № 3 
 

ЗАЯВЛЕНИЕ – СОГЛАСИЕ 

на обработку персональных данных 

(для участников соревнований) 

 



         Я, _______________________________________________________________________ 
                                                                         (Ф.И.О. полностью) 

проживающий по адресу: ______________________________________________________________,   

(документ, удостоверяющий личность: ___________________,  серия _______  номер _________, выдан  

______________________________________________________________________________)  
                                                                              (когда и кем выдан) 

в соответствии со статьей 9 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных 

данных»  даю согласие Государственному автономному учреждению Республики Татарстан 

«Республиканский центр спортивно-патриотической и допризывной подготовки молодежи 

«Патриот» на обработку (любое действие (операцию) или совокупность действий (операций), 

совершаемых с использованием  средств автоматизации или без использования таких средств, 

включая сбор, запись, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, 

изменение), извлечение, использование, передачу (распространение, предоставление, доступ), 

обезличивание,  блокирование, удаление, уничтожение) моих персональных данных 

(сведений), в том числе:  фамилия, имя, отчество; дата и место рождения; пол; гражданство; 

образование; паспортные данные; адрес места регистрации и проживания; номер контактного 

телефона; номер страхового свидетельства государственного пенсионного страхования; 

сведения о воинском учете; идентификационный номер налогоплательщика; фотографическое 

изображение; а также иные персональные данные, для выполнения работы в рамках 

государственной информационной системы Республики Татарстан «Бухгалтерский учет  и 

отчетность государственных органов Республики Татарстан и подведомственных им 

учреждений». 
Я согласен(на) на предоставление моих персональных данных участникам, обеспечивающим функционирование 

государственной информационной системы Республики Татарстан «Бухгалтерский учет и отчетность 

государственных органов Республики Татарстан и подведомственных им учреждений» и имеющим право 

доступа на просмотр информации, сформированной в данной системе, в соответствии с Положением о 

государственной информационной системы Республики Татарстан «Бухгалтерский учет  и отчетность 

государственных органов Республики Татарстан и подведомственных им учреждений», утвержденным 

постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 25.05.2019 № 443 и Соглашением о 

взаимодействии между Министерством по делам молодежи Республики Татарстан, Министерством финансов 

Республики Татарстан и ООО «БЮДЖЕТ-ОНЛАЙН».      

Я подтверждаю, что, давая такое согласие, я действую без принуждения, по собственной воле и в своих интересах. 

Я проинформирован(на), что Государственное автономное учреждение Республики Татарстан «Республиканский 

центр спортивно-патриотической и допризывной подготовки молодежи «Патриот» гарантирует   обработку  моих  

персональных  данных  в  соответствии  с действующим  законодательством Российской Федерации.  

Я ознакомлен(а), что: 

1) согласие на обработку  персональных  данных  действует  с  даты подписания   настоящего   согласия   в   

течение  всего  срока трудовых отношений; 

2) согласие  на  обработку  персональных данных может быть отозвано на основании моего письменного 

заявления в произвольной форме; 

3) в случае отзыва согласия на обработку  персональных  данных вышеуказанные органы вправе продолжить 

обработку  персональных  данных  при наличии оснований, указанных в пунктах 2 - 11 части 1 статьи 6, части 2 

статьи 10 и части 2 статьи 11 Федерального закона  от  27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных»; 

4)  после  окончания мероприятия персональные данные хранятся в течение срока хранения документов, 

предусмотренного действующим законодательством Российской Федерации. 

 

 

____________/             _____________________________/                       ____________________/ 

          Дата                                                                   ФИО                                                                  подпись 

 
 

 

 

 

Приложение №4 

 

Условия выполнения конкурсов и упражнений 

 

      Военно-историческая викторина «Ратные страницы истории» 



Место проведения – МБУ СОК «Дельфин», борцовый зал. 

Участвуют 8 юношей и 2 девушки. 

Соревнование проводятся в форме тестов (А 1-28, В 10-20) без  вариантов 

и  оцениваются по количеству правильных ответов на вопросы: 1 правильный 

ответ – 1 балл. При подведении итогов учитывается общее время команды, 

затраченное на выполнение задания. Задание выполняют индивидуально 10 

представителей от команды. 

 

Примерные вопросы к военно-исторической викторине 

 

ЧАСТЬ А 

А1. Когда началась Вторая мировая война? 

1) 01.08.1940 г.                                                3) 01.09.1939 г. 

2) 11.10.1941 г.                                                4) 22.06.1941 г.  

А2. Вторая мировая война началась вторжением немецких войск на 

территорию…? 

1) Голландии                                                   3) Италии 

2) Чехословакии                                              4) Польши 

А3. Какого числа, месяца и года началась Великая Отечественная война 

Советского Союза против фашистской Германии? 

1) 22 июня 1941 г.                                           3) 21 июля 1941 г. 

2) 30 сентября 1940 г.                                     4) 1 сентября 1939 г. 

А4. Подумай и назови дату окончания Второй мировой войны? 

1) 11 октября 1946 г.                                      3) 10 ноября 1945 г. 

2) 2 сентября 1945 г.                                      4) 9 мая 1945 г. 

А5. Назовите дату окончания Великой Отечественной войны советского 

народа против фашистской Германии? 

1) 5 мая 1940 г.                                                3) 9 мая 1945 г. 

2) 11 июня 1946 г.                                           4) 10 мая 1945 г. 

 А6. Назовите хронологические рамки контрнаступления советских войск 

под Москвой, развеявшего миф о непобедимости фашистской армии. 

1) 12.01-3.02.1945 г.                                         3) 10.02-30.12.1941 г. 

2) 5.12.1941-20.04.1942 г.                                4) 14.01.1942-18.02.1942 г 

А7. Назовите хронологические рамки контрнаступления советских войск 

под Сталинградом, которое явилось переломным моментом в ходе Великой 

Отечественной войны в пользу СССР? 

1) 23.06-29.08.1944 г                                        3) 19.11.1942-2.02.1943 г 

2) 10.04-5.05.1945 г                                          4) 12.01-3.02.1945 г 

А8. Одной из значительных битв Великой Отечественной войны является 

битва за Кавказ. В какой период она проходила? 

1) 25.07.1942 г - 09.10.1943 г                            3) 23.06-29.08.1944 г 

2) 25.08-23.12.1943 г                                         4) 19.11.1942-2.02.1943 г 

А9. Когда произошло контрнаступление советских войск в Курской битве? 

1) 12.07-23.08.1943 г                                          3) 19.11.1942-2.03.1943 г 

2) 14.01-1.03.1944 г                                            4) 25.07-31.12.1942 г 

А10. Завершающим аккордом в череде битв Великой Отечественной войны 

является Берлинская операция. Укажите даты проведения этой операции? 

1) 25.07-31.12.1942 г                                            3) 23.06-29.08.1944 г 



2) 16.04-2.05.1945 г                                             4) 14.01-1.03.1944 г 

А11. Когда было установлено Красное Знамя на фронтоне Рейхстага? 

1) 8 мая 1945 г.                                                    3) 30 апреля 1945 г. 

2) 2 мая 1945 г.                                                    4) 1 мая 1945 г. 

А12. Как назывался немецкий план ведения войны против СССР? 

1) план «Барбаросса»                                           3) план «Сатурн» 

2) план «Вольфшанцев»                                      4) план «Цитадель» 

А13. Немецкий план ведения войны против СССР «Барбаросса» 

предусматривал: 

1) молниеносную войну сроком 5 месяцев; 

2) войну в несколько этапов общим сроком 1 год; 

3) затяжную войну сроком до 4 лет; 

4) войну до полного уничтожения противника без ограничения времени. 

 А14. Какое событие относится к коренному перелому в Великой 

Отечественной войне: 

1) Смоленское сражение                         3) контрнаступление под Сталинградом 

2) битва под Москвой                             4) битва за Вязьму 

А15. Кто из перечисленных военачальников руководил обороной Москвы 

1) К.Е. Ворошилов;                                 3) Г.К. Жуков; 

2) К.К. Рокоссовский;                             4) С.К. Тимошенко. 

А16. Какое из перечисленных событий произошло раньше всех других: 

1) Сталинградская битва;                       3) битва за Москву; 

2) Смоленское сражение;                       4) операция «Багратион». 

А17. Когда началась блокада Ленинграда 

1) в сентябре 1941 г.;                              3) в августе 1941 г.; 

2) в ноябре 1941 г.;                                 4) в декабре 1942 г. 

А18. Какое из названных событий произошло в годы Великой 

Отечественной войны 

1) Портсмутская конференция;              3) Висло-Одерская операция; 

2) Брусиловский прорыв;                       4) оборона Порт-Артура. 

А19. Кто возглавлял Государственный комитет обороны (высший орган 

государственной власти в стране в годы ВОВ) 

1) Г.К. Жуков;                                        3) К.К. Рокоссовский; 

2) И.В. Сталин;                                      4) С.К. Тимошенко. 

А20. Какая из названных операций произошла на начальном этапе Великой 

Отечественной войны: 

1) сражение на Курской дуге;                  3) Московская битва; 

2) форсирование Днепра;                         4) снятие блокады Ленинграда.  

А21. Основным стратегическим направлением немецкого наступления 

летом 1942 года являлось: 

1) северное направление на Ленинград;    3) южное направление на Сталинград; 

2) западное направление на Москву;        4) восточное направление на Курск. 

А22. Подумайте и ответьте, сколько «Городов-Героев» было в бывшем 

Советском Союзе? 

1) 13;                                                           3) 15; 

2) 10;                                                           4) 20. 

А23. Какая из названных операций относится к заключительному этапу 

Великой Отечественной войны 



1) Смоленское сражение;                           3) Сталинградская битва; 

2) битва за Москву;                                    4) Корсунь-Шевченковская операция. 

А24. Крупнейшее танковое сражение в Великой Отечественной войне 

произошло в ходе битвы: 

1) Курской;                                                 3) за Кавказ; 

2) под Москвой;                                         4) Сталинградской. 

А25. Важнейшим событием 1944 года было: 
1) снятие блокады Ленинграда;                    3) объявление Советским Союзом войны Японии; 

2) образование ООН;                                     4) поражение немцев под Курском. 

А26. На каком направлении осуществлялась операция «Багратион»: 

1) Белорусском;                                           3) Киевском; 

2) Ленинградском;                                       4) Кишиневском. 

А27. Издание И.В. Сталиным приказа №227 «Ни шагу назад!» от 28 июля 

1942 года было вызвано угрозой 

1) захвата немцами Крыма; 

2) нового прорыва немцев под Москвой; 

3) окружения Ленинграда; 

4) захвата Сталинграда и выхода немцев к Волге. 

А28. Партизанское движение в годы Великой Отечественной войны: 

1) охватывало практически все захваченные территории; 

2) получило распространение только в Белоруссии; 

3) охватило территорию Прибалтики; 

4) не получило широкого распространения. 

 

ЧАСТЬ В 

Задания с кратким ответом. 

В10. Прочтите отрывок из воспоминаний Маршала Советского Союза 

А.М.Василевского и укажите, к какому году относятся описываемые события. 

«Военная кампания Вооруженных Сил СССР на Дальнем Востоке увенчалась 

блестящей победой. Её итоги трудно переоценить. Официально кампания длилась 24 

дня. Были наголову разбиты ударные силы врага. Японские милитаристы лишились 

плацдармов для агрессии и основных своих баз снабжения сырьём и оружием в 

Китае, Корее и на Южном Сахалине. Крах Квантунской армии ускорил капитуляцию 

Японии в целом». 

1) 1942 г                          3) 1944 г. 

2) 1943 г.                         4) 1945 г. 

Ответ: ________________________ 

 

В11. Прочтите отрывки из биографии одного из полководцев Великой 

Отечественной войны и напишите фамилию автора. «…С первых дней до конца 

войны командовал войсками разных фронтов. В декабре месяце 1941года, командуя 

войсками Западного фронта, успешно провел операции по разгрому немцев под 

Москвой… От имени Верховного главнокомандования и по его поручению принял 8 

мая 1945года в Берлине капитуляцию немцев. 24 июня 1945г. на Красной площади в 

Москве по приказу т. Сталина принимал парад Победы…». 

Ответ: ________________________ 

В12. Прочтите фрагмент из выступления И.В.Сталина перед командным 

составом Красной Армии и назовите страну, о войне с которой идет речь. 

«…Невозможно было обойтись без войны. Мирные переговоры не дали результатов, 



а безопасность Ленинграда надо было обеспечить безусловно, ибо его безопасность 

есть безопасность нашего Отечества… Надо было объявить войну, чтобы при 

помощи военной силы организовать, утвердить и закрепить безопасность 

Ленинграда». 

Ответ: ____________________________________ 

В13. Прочтите отрывки из протокола конференции и укажите город, где она 

проходила.  

«III. Репарации с Германии. …Репарационные претензии СССР будут 

удовлетворены изъятиями из зоны Германии, оккупированной СССР, и из 

соответствующих вложений за границей… 

V. Город Кенигсберг и прилегающий к нему район. Конференция согласилась… о 

передаче Советскому Союзу города Кенигсберга и прилегающего к нему района…» 

Ответ: ________________ 

В14. Прочтите отрывок из воспоминаний генерал-полковника немецкой армии 

Л. Рендулича и укажите силы, о действиях которых в нем говорится. 

«Весной 1942 года они уже представляли серьёзную опасность для тыловых 

коммуникаций немецкой армии, поэтому для решительной борьбы с ними 

немецкому командованию приходилось стягивать в уже оккупированные районы 

большие силы, а для проведения крупных операций в областях, где движение 

принимало наиболее угрожающие размеры, - снимать отдельные части с фронта» 

Ответ: ________________ 

В15. Расположите следующие события военной истории России – СССР в 

хронологической последовательности. Запишите буквы, которыми обозначены 

события, в правильной последовательности в приведенную в тексте задания таблицу. 

А) разгром немецко-фашистских войск под       В) битва на Курской дуге 

Сталинградом.                                                      

Б) контрнаступление советских войск под          Г) оборона Смоленска. 

Москвой.                                                             

В16. Установите правильное соответствие дат и событий: 

Даты События 

А) 16 апреля 1945г. 1. Водружение Красного Знамени Победы над рейхстагом 
Б) 25 апреля 1945г. 2. Полное взятие Берлина советскими войсками 

В) 30 апреля 1945г. 3. Начало Берлинской операции 
Г) 2 мая 1945г. 4. Начало антифашистского восстания в Праге 

 5. Встреча советских и англо-американских войск на Эльбе 
 

А Б В Г 
    

 

В17. Установите правильное соответствие: 

 Фамилия События 

А) В.Г. Клочков 1. Героическая оборона Сталинграда 

Б) В.И. Талалихин 2. Героические бои на подступах к Москве 
В) Я.Ф. Павлов 3. Героическая оборона Севастополя 

Г) А.Н. Сабуров 4. Воздушный таран 
 5. Партизанское движение 

 



А Б В Г 

    
 

В18. Расположите события Великой Отечественной войны в хронологической 

последовательности: 
А) освобождение Белоруссии                               В) Восточно-Прусская операция 

Б) контрнаступление под Сталинградом              Г) полное снятие блокады Ленинграда 

В19. Установите соответствие между кодовым названием военной операции и 

её целью. К каждой позиции первого столбца подберите соответствующую позицию 

второго и запишите в таблицу выбранные цифры под соответствующими буквами. 

Название операции Цель операции 
А) «Багратион» 1. Освобождение Сталинграда 

Б) «Цитадель»  2. Освобождение Белоруссии 
В) «Тайфун» 3. Немецкая наступательная операция в районе Курска 

Г) «Уран»  4. Освобождение Ленинграда 

 5. Немецкая операция по взятию Москвы  
 

А Б В Г 

    
 

В20. Каким городам первым было присвоено почетное звание «Город 

воинской славы»? 

1) Брянск;                             4) Орел; 

2) Ржев;                                5) Дмитров; 

3) Белгород;                          6) Курск. 

(отв. АмироваА.Р., Нуретдинов Р.Р., Калиев А.А.-протокол) 

 

Конкурс «Визитная карточка команды» 

Место проведения – РДК. 

Конкурс проходит вне общего зачета игры. В случае неучастия команды в 

конкурсе она штрафуется на 3 балла при подсчете результатов в общекомандном 

зачете. 

Продолжительность конкурса: 5 мин. 

Команды представляют свой регион, муниципалитет, участников, свое 

образовательную организацию, направление деятельности военно-патриотического 

клуба, известных личностей (уроженцев или жителей представленного региона) 

связанных с военной историей России. 

Критерии оценки: 

- массовость (количество реально задействованных членов команды) – 5 баллов 

(max); 

- степень свободы владения членами команды материалом выступления – 5 баллов 

(max); 

Артистизм, эмоциональная окрашенность представляемого материала, 

жанровое многообразие (театрализация, декламация, вокальное, хореографическое, 

владение макетами оружия, шермиции, боевое искусство) - 5 баллов (max); 

- оформление выступления (использование видео и аудио сопровождения, костюмов, 

различных атрибутов и прочее) - 5 баллов (max); 



Нарушение временного ограничения штрафуется (минусуется) 1 балл за каждую 

минуту отклонения от нормы. 

(отв. Фадейчев В.В., Шакиров И.Р., Фомина Н.А.-протокол). 

 

Соревнования «Неполная разборка и сборка АК-74»  
Место проведения – МБУ СОК «Дельфин», игровой зал. 

Участвуют 3 юноши, 2 девушки. 

Порядок разборки: 

1) отделить «магазин»; 

2) проверить, нет ли патрона в патроннике, для этого снять автомат с 

предохранителя, отвести рукоятку затворной рамы назад, отпустить 

рукоятку, при положении автомата под углом 45-60 градусов от линии 

горизонта спустить курок с боевого взвода; 

3) вынуть пенал с принадлежностями; 

4) отделить шомпол, крышку ствольной коробки, пружину возвратного 

механизма, затворную раму с газовым поршнем и затвором;  

5) вынуть затвор из затворной рамы; 

6) отсоединить газовую трубку со ствольной накладкой. 

7) Детали автомата складываются на столе. 

 Сборка осуществляется в обратном порядке. После присоединения крышки 

ствольной коробки спустить курок с боевого взвода, удерживая автомат, в 

положении от себя под углом 45-60 градусов от линии горизонта.  

Поставить автомат на предохранитель, присоединить магазин. 

Каждому участнику фиксируется время разборки - сборки автомата.  

Штрафные очки начисляются за несоблюдение порядка разборки - сборки, 

пропуск этапов, несоблюдение техники безопасности при контрольном спуске, 

упавшие со стола детали (1 ошибка: +5 секунд к зачетному времени). 

Время разборки - сборки суммируются всех участников команды. Побеждает 

команда, показавшая минимальное время.  

(отв. Ямалиев М.М. Набиуллин Н.А., Халилова Г.С.- протокол) 

 

          Конкурс «Хорош в строю, силен в бою» - строевая подготовка. 

Место проведения – МБУ СОК «Дельфин», игровой зал. 

Команда участвует в полном составе.  

Отрядный смотр строя и песни. «Строевой смотр». Участвует отделение в 

полном составе. Форма одежды парадная с головными уборами, оборудованная 

символикой клуба, объединения, игры. Выход команды и построение в 2 шеренги,  

доклад командира отделения судье о готовности к смотру, ответ на приветствие, 

ответ на поздравление. Судья проводит осмотр внешнего вида. 

Строевая подготовка проводится поэтапно на трех рабочих местах. 

Рабочее место № 1. Одиночная строевая подготовка. Судья назначает 2 

представителя от отделения (участвует 1 юноша и 1 девушка), которые по командам 

командира отделения выполняют строевые приемы. 

Зачетные элементы: 

 выход из строя, 

 повороты на месте;  

 движение строевым шагом, повороты в движении;  

 выполнение воинского приветствия в движении начальник слева и справа;  



 подход к начальнику и отход от него; 

 возвращение в строй. 

Рабочее место №2. Действия в составе команды (отделения) на месте.  

Зачетные элементы: 

 перестроение в одну шеренгу, выполнение команд «Разойдись», «Становись», 

«Заправиться», «Равняйсь», «Смирно», «Вольно», расчет по порядку, 

размыкание и смыкание строя; повороты на месте; 

 расчет на «первый» - «второй», перестроение из одной шеренги в две и 

обратно,  размыкание и смыкание строя, повороты на месте в двухшереножном 

строю; 

 построение в колонну по два, движение строевым шагом: 

 изменение направления движения, повороты в движении; 

 перестроение из колонны по два в колонну по одному и обратно;  

     Рабочее место №3  Торжественное прохождение в составе отделения и 

прохождение с песней (согласно Строевому Уставу ВС РФ). При исполнении песни 

обязательно должен быть запевала. 

 выполнение  воинского приветствия в строю, ответ на приветствие и 

благодарность;  

 остановка отделения по команде «Стой». 

Примечание: все строевые приемы, включенные в программу конкурса, 

выполняются в соответствии с действующим Строевым Уставом ВС РФ. 

Каждый элемент (прием) программы оценивается по 5-ти балльной системе. Если 

прием пропущен, выполнен не по уставу - ставится оценка «0». Действия 

командиров отделений оцениваются на каждом этапе (выход из строя, подход к 

начальнику и отход от него, правильность подачи и дублирования команд, строевой 

шаг и выправка, разрешение на уход с этапа). Лучшими считаются отделения и 

командиры, которые наберут наибольшую сумму баллов. Последовательность 

выполнения приемов, согласно оценочного лист. 

 

Оценочный лист  по строевой подготовке 
№ 

п/п 

Выполняемые действия Команда (отделение) Командир 

отделения 

Ошибки Баллы Ошибки Баллы 

1 ЭТАП 

1 Выход команды к месту построения     

2 Построение в две шеренги.     

3 Выход командира из строя.     

4 Подход к судье соревнования     

5 Доклад судье соревнования.      

6 Отход от судьи соревнования.     

7 Приветствие.     

8 Ответ на поздравление.     

9 Проверка формы одежды.     

10 Аккуратность причёсок.     

 Сумма баллов   

Одиночная строевая подготовка 

 Выполняемые действия 1 участник 2 участник Командир 

отделения 

Ошибки Баллы Ошибки Баллы Ошибки Баллы 

1 Выход из строя.       



2 Повороты на месте: налево, направо.       

3 Повороты на месте: кругом.       

4 Повороты в движении: налево, 

направо. 
      

5 Повороты в движении: кругом.       

6 Воинское приветствие слева.       

7 Воинское приветствие справа.       

8 Подход к начальнику.       

9 Доклад начальнику.       

10 Отход от начальника       

11 Возвращение  в строй.       

12 Движение строевым шагом.       

 Сумма баллов   

2 ЭТАП 

 Выполняемые действия Команда (отделение) Командир отделения  

Ошибки  баллы Ошибки  баллы 

1 Действия по командам – 

перестроение в одну шеренгу 

 - «Разойдись» 

    

2  - «Становись»     

3  - «Заправиться»     

4  - «Равняйсь»     

5 - «Смирно»     

6 Расчет по по8ядку.     

7 Повороты в одношереножном 

строю: налево, направо. 
    

8 Повороты в одношереножном 

кругом 
    

9 Размыкание строя влево и смыкание     

10 Размыкание строя вправо и смыкание     

11 Размыкание строя от середины и 

смыкание 
    

12 Расчёт на «первый – второй».     

13 Перестроение в двух шереножный 

строй и обратно (2 раза). 
    

14 Повороты в двух шереножном строю 

кругом. 
    

15 Повороты в двух шереножном 

строю: налево, направо. 
    

16 Размыкание строя влево и смыкание     

17 Размыкание строя вправо и смыкание     

18 Размыкание строя от середины и 

смыкание 
    

 Сумма баллов   

3 ЭТАП 

1 Движение строевым шагом.     

2 Изменение направления движения.     

3 Перестроение в одну – две колонны 

и обратно. 
    

4 Движение в полшага.     

5 Повороты в движении: налево, 

направо. 
    

6 Повороты в движении кругом.     

7 Прохождение торжественным 

маршем. 
    



8 Ответ на воинское приветствие.     

9 Ответ на благодарность.     

10 Прохождение с песней.     

11 Выполнение  команды «Стой».     

12 Управление подразделением.   

 Сумма баллов   
ОБЩАЯ СУММА  БАЛЛОВ ПО СТРОЕВОЙ 

ПОДГОТОВКЕ 

 

  

Судья соревнований   __________________   (__________________________) 

(отв. Губайдуллин Р.К., Миннеханов Р.Р., Фугина А.Р.-протокол) 

 

Конкурс «Равнение на знамена»  

Место проведения – МБУ СОК «Дельфин», игровой зал. 

Участвуют командир отряда (отделения) 2 знаменные группы, в состав каждой 

группы входят 1 знаменосец и 2 ассистента (всего 7 человек).  

Участники представляют на конкурс знамена своих муниципальных образований 

или клубов. 

Атрибуты: парадная форма одежды с аксельбантами, макеты оружия (автомат), 

перевязи у знаменных групп. 

Конкурс проводится по двум номинациям: 

1. Вынос знамени, представление знамени и смена у знамени (несение почетного 

караула). 

2. Вынос флага, прикрепление флага к флагштоку, подъем и спуск флага. 

Победитель определяется по наибольшей сумме набранных баллов в  двух 

номинациях. Конкурс оценивается по 15-ти бальной системе. 

Принимают участие: командир отряда (отделения) и 2 знаменные  группы, в 

составе каждой знаменосец и 2 ассистента (всего 7 человек). 

1. Доклад командира 

  На исходном рубеже находится командир, за ним знаменная группа (в 

одну шеренгу) и смена знаменной группы (в колонну по одному).  

Командир, сделав 2 шага прямо, строевым шагом кратчайшим путем подходит к 

судье, останавливается перед ним в двух-трёх шагах, поворачивается и 

докладывает: «Товарищ полковник (судья). Отделение (название команды) для 

прохождения этапа «Равнение на знамена»  построено. Командир отделения 

(Фамилия)». (С приставлением ноги рука прикладывается к головному убору; 

после доклада рука опускается). 

 Получив команду судьи «К прохождению этапа - Приступить», командир 

отвечает «Есть», прикладывает руку к головному убору. Командир поворачивается 

направо, делает три шага вперед (с первым шагом опускает руку), останавливается и 

поворачивается кругом. 

2. Вынос знамени 

Командир  командует: «Знамённая группа, на исходное положение, шагом - 

МАРШ». По предварительной команде «Шагом» знаменщик переводит знамя в 

положение на левое плечо и держит его левой рукой, вытянутой по древку, а правую 

руку опускает. По исполнительной команде знамёнщик с ассистентами начинают 

движение строевым шагом и вносят знамя. Командир приветствует знамя. 

При подходе  к судье знаменная группа заносит правое плечо вперед, и сделав 1-2 

шага, останавливается напротив судьи. 



В строю на месте знаменщик держит знамя вертикально у ноги правой рукой, 

согнутой в локте, касаясь мизинцем верхнего края поясного ремня. Нижний конец 

древка должен находиться у середины ступни правой ноги. 

3. Представление знамени 

По команде командира: «Знамя - ПРЕДСТАВИТЬ» знамёнщик делает шаг вперёд 

и приступает к показу знамени. Держа древко знамени левой  рукой у полотнища, а 

правой рукой держа древко у основания, знамёнщик медленно поворачивает знамя 

во фронтальной плоскости, переводя из  вертикального положения в почти 

горизонтальное навершием влево, показывая аверс (лицевую сторону) знамени, а 

затем возвращая его в вертикальное положение. После этого знамёнщик 

перехватывает древко знамени и берёт его правой рукой у полотнища, а левой 

рукой - у основания. Затем он наклоняет знамя вправо, показывая реверс (тыльную 

сторону).  

 Знамёншик поворачивает голову в сторону навершия. Одновременно командир 

рассказывает о знамени. При описании знамени, вначале указывается цвет, а затем - 

форма знамени  (квадратное, прямоугольное, с золотой (серебряной) бахромой). 

Сначала описывается лицевая, а после этого - тыльная сторона знамени. Далее идёт 

описание навершия и краткий рассказ об истории знамени. После окончания 

рассказа о знамени, знамёнщик делает шаг назад и встаёт в строй. При этом нижний 

конец древка должен находиться у середины ступни правой ноги. 

4. Склонение знамени 

По команде командира: «Знамя - СКЛОНИТЬ» знамёнщик медленно наклоняет 

знамя, выпрямляя руку (не поднимая знамя) и затем ставит знамя в первоначальное 

положение. При склонении знамени знаменная группа головы наклоняет вниз. 

5. Смена у знамени 

Смена знамённой группы стоит в колонну по одному. По команде командира: 

«Смена знамённой группы, шагом - МАРШ» смена знамённой группы подходит 

строевым шагом к знамённой группе и останавливается на расстоянии одного шага 

сзади знамённой группы. Затем смена знамённой    группы одновременно 

поворачивается в сторону знамённой группы. 

Первый вариант (сложный). 

Смена у знамени производится в четыре приёма: 

первый приём - первая шеренга делает шаг левой ногой назад и влево, повернув 

корпус вполоборота влево, а вторая шеренга - шаг правой ногой вперёд и вправо,  

при этом знамёнщик второй шеренги берёт правой рукой знамя; 

второй приём - первая шеренга делает шаг правой ногой назад и поворачивает 

корпус вполоборота вправо, а вторая шеренга - шаг левой ногой вперёд, при этом 

знамёнщик первой шеренги отпускает правой рукой знамя; 

третий приём - сменяющая знамённая группа делает приставной шаг левой ногой, 

принимая строевую стойку, а принимающая группа делает приставной шаг правой 

ногой, принимая строевую стойку; 

четвёртый приём - сменяющаяся группа одновременно поворачивается влево. 

Затем сменяющаяся группа строевым шагом уходит. 

                               Второй вариант смены у знамени (упрощённый). 

Смена у Знамени производится на три счёта: 

По счёту «РАЗ» - знамёнщик сменной группы перехватывает древко Знамени 

правой рукой, а знамёнщик первой шеренги отпускает древко Знамени. 

По счёту «ДВА» - первая шеренга делает шаг вперёд, а вторая шеренга, делая шаг 



вперёд, встаёт на место первой шеренги. 

По счёту «ТРИ» - первая шеренга поворачивается налево (направо), и по команде 

знамёнщика уходит на исходное положение. 

6. Относ Знамени 

1-й вариант 

Командир подходит и становится перед знаменной группой. По команде командира 

«К торжественному маршу» знамёнщик переводит знамя в положение для движения 

торжественным маршем. Командует: «Напра-ВО». Знаменная группа 

поворачивается направо, командир поворачивается налево. 

По команде командира «Шагом - МАРШ» знамённая группа начинает движение 

на исходное положение для прохождения торжественным маршем (исходное 

положение определяется судьёй).  

Подойдя на исходное положение командир командует: «На месте». «Нале-ВО», 

«ПРЯМО»» и под руководством командира знаменная группа проходит мимо 

судейского стола.  

2-й вариант 

Командир подходит и становится справа от знаменной группы. Командует: «Напра-

ВО. Знамённая группа, за мной, шагом - МАРШ». По предварительной команде  

знаменщик переводит знамя в положение «На ПЛЕЧО». По исполнительной 

команде командир и  знамённая группа  начинают движение строевым шагом и 

выходят на исходное положение для прохождения торжественным маршем. На 

исходном положении по команде командира: «На месте - СТОЙ» все 

останавливаются. Знаменщик ставит знамя древком у середины ступни правой 

ноги, держит свободно опущенной правой рукой. По команде «Нале-ВО» 

знаменная группа поворачивается, командир выходит из строя и становится перед 

знаменной группой. 

По команде командира «К торжественному маршу» «Знамёнщик, за мной, шагом 

- МАРШ».   

По команде командира «К торжественному маршу» знамёнщик переводит знамя в 

положение для движения торжественным маршем. По команде командира 

«Знамёнщик, за мной, шагом - МАРШ» знамённая группа начинает движение и 

проходит мимо судейского стола.    

Командир во время прохождения торжественным маршем руку прикладывает к 

головному убору и поворачивает голову в сторону судьи; знамённая группа 

голову при прохождении  не поворачивает, руки продолжают движение около 

тела. 

Завершив выступление, командир подходит к судье и докладывает об окончании 

выступления: «Товарищ полковник (судья). Показ знамени (название команды) 

окончен. Командир отделения (Фамилия)». После разрешения судьи командир 

уходит.         

По 15 бальной системе (от 0 до 15) оцениваются все виды программы, а так же 

дисциплина строя и действия командира. По окончанию работы баллы 

суммируются. 

Внимание! При отсутствии у команды знамени, ей будет выдаваться на время 

прохождения этапа знамя-макет стандартного образца. 

Таблица начисления штрафных баллов  



Сдача рапорта судье о прибытии  

Неправильное содержание доклада 

Рука к головному убору прикладывается не одновременно с 

приставлением ноги (или не правильно прикладывается) 

Нет ответа "Есть" после получения приказания 

Командир, получив приказание, не приложил ( или не правильно 

приложил) руку к головному убору 

Нарушение строевой стойки 

Невыполнение приема 

 

 

1 балл 

 

1 балл 

1 балл 

 

1 балл 

1-3 балла 

15 баллов 

 Торжественный вынос знамени 

Нарушение равнения, не соблюдение интервалов  

Неверное положение знамени 

Ошибки в движении строевым шагом 

Движение не в ногу 

Падение знамени, в том числе касание полотнищем пола  

Невыполнение приема 

 

 

1-3 балла 

1-3 балла 

1-3 балла 

5 баллов 

10 баллов 

15 баллов 

 Представление знамени 

Нарушение строевой стойки 

Неверное положение знамени, рук и головы знаменщика 

Ошибки в выполнении строевого шага 

Ошибки в представлении знамени (речевые) 

Падение знамени, в том числе касание полотнищем пола 

Невыполнение приема  

 

 

1-3 балла 

1-3 балла 

1-3 балла 

1-3 балла 

10 баллов 

15 баллов 

 Склонение знамени 

Нарушение строевой стойки 

Неверное выполнение приема 

Падение знамени, в том числе касание полотнищем пола  

Невыполнение приема 

 

 

1-3 балла 

1-3 балла 

10 баллов 

15 баллов 

 Смена у знамени 

Нарушение равнения, несоблюдение интервалов 

Неверное положение знамени  

Ошибки в движении строевым шагом  

Неверное положение рук на макете оружия 

Движение не в ногу 

Неодновременное движение знаменщиков и ассистентов 

Падение знамени, в том числе касание полотнищем пола 

Невыполнение приема 

 

 

1-3 балла 

1-3 балла 

1-3 балла 

2 балла 

5 баллов 

1-3 балла 

10 баллов 

15 баллов 

 Относ знамени 

 Нарушение равнения, несоблюдение интервалов 

Неправильное выполнение приема 

Движение не в ногу 

Падение знамени  

Невыполнение приема 

 

1-3 балла 

1-3 балла 

5 баллов 

10 баллов 

15 баллов 

 



Сдача рапорта судье об окончании выступления 

Неправильное содержание доклада 

Рука к головному убору прикладывается не одновременно с 

приставлением ноги (или не правильно прикладывается) 

Нет ответа "Есть" после получения приказания 

Командир, получив приказание, не приложил ( или не правильно 

приложил) руку к головному убору 

Нарушение строевой стойки 

Невыполнение приема 

 

 

1 балл 

 

1 балл 

1 балл 

 

1 балл 

1-3 балла 

15 баллов 

 Дисциплина строя 

Разговоры, смех в строю 

 

 

1-5 баллов 

 Действия командира 

Нарушение строевой стойки 

Ошибки в движении строевым шагом 

Нет разделения команды на предварительную и исполнительную 

Команды подаются  не четко, тихо 

Содержание команд не в соответствии с Уставом 

 

1-3 балла 

1-3 балла 

3 балла 

1-3 балла 

1-3 балла 

Внешний вид 

Грязный, неопрятный вид юнармейца                 
 

2-5 баллов 

(отв. Щербаков В.Г., Каримов И.И., Валиахметова Г.-протокол) 

 

          Соревнования «Меткий стрелок» 

Место проведения – МБУ СОК «Дельфин», подвальное помещение, тир. 

Участвует 3 юноши, 2 девушки.  

Соревнования по стрельбе из пневматической винтовки. Дистанция стрельбы - 

10м. Мишень спортивная № 8. Количество выстрелов: 3 пробных, 5 зачетных. 

Положение для стрельбы стоя. Оценивается: личное первенство - по наибольшему 

количеству выбитых очков, при равенстве очков  учитывается  качество стрельбы 

(количество выбитых 10, 9, 8 и т.д.). Командное первенство – по наибольшей сумме 

выбитой командой очков, при равенстве очков учитывается критерий стрельбы 

участников команды (лучший личный результат стрельбы участников команды 1, 2, 

3 и т.д. занятое место). 

 (отв. Мухарлямов М.Р., Зарипов В.С., Фазлеев Ф.Р., Гарипова З.З.-протокол);           

 

Силовая гимнастика. 

Место проведения – МБУ СОК «Дельфин», зал тяжелой атлетики. 

Участвует вся команда. 

 Юноши (10человек) – подтягивание на стандартной перекладине (вис хватом 

сверху), (3 мин.);    

Девушки (4 человека) – сгибание-разгибание рук в упоре лежа (3 мин.).   

Победитель определяется: 

- в личном первенстве – по наибольшему количеству выполнения повторений 

циклов движений; 

- в командном первенстве – по наибольшей сумме  количества подтягиваний всех 

участников команды; 

 (отв. Минугалиев Р.И., Багавиев И.А., Мингазутдинова Ф.Г.-протокол); 

 

Бег на 60 метров. 



Место проведения - стадион-площадка «Яшьлек». 

Участвует вся команда.  

Победитель определяется: 

-  в личном первенстве – по лучшему времени, показанному на финише; 

- в командном первенстве – по сумме результатов выступления всех участников.  

(отв. Гайниев Д.Н, Генералов А.Л., НизамоваЗ.З.-протокол); 

 

Метание гранаты на дальность. 

Место проведения - стадион-площадка «Яшьлек». 

Участвует вся команда, граната учебная, школьная: 

- юноши – вес гранаты 500 гр. (три попытки); 

- девушки – вес гранаты 300 гр. (три попытки). 

Метание производится в коридор шириной 15 метров, попытки считаются не 

засчитанными, если спортсмен совершил заступ, граната вылетела из коридора, 

после броска спортсмен выходит за линию старта до команды “Есть”. 

Определение победителя: 

- в личном первенстве – по лучшему показанному результату; 

- в командном первенстве – по сумме  лучших результатов метания всех участников 

команды. 

(отв. Тухватуллин Р.Х., Альмиев И.А., Фасхиев И.М.-протокол); 

 

Бег на длинную дистанцию 

Место проведения - стадион-площадка «Яшьлек». 

Участвует вся команда. 

Юноши 1 км, девушки 500 м. 

Старт общий для команды. 

  Победители определяются: 

- в личном первенстве – по лучшему времени финиша участника; 

- в командном первенстве – по сумме лучшего времени выступления всех 

участников команды. 

 (отв. Халилов Р.Г., Мингазов Р.Ф.-протокол). 

 

Плавание дистанция 25 м (вольный стиль)  

Место проведения – МБУ СОК «Дельфин», бассейн. 

Участвуют 4 чел. (3 юн. и 1дев.)  

Плавание проводится согласно правилам проведения соревнований. 

Победители определяются: 

- в личном первенстве – по лучшему времени финиша участника; 

- в командном первенстве – по сумме лучшего времени выступления всей 

команды. 

При равенстве результатов преимущество отдается команде участника, 

показавшего лучшее время в личном первенстве. Физическая подготовка 

подсчитывается, согласно таблице очков летнего полиатлона. 

(отв. Мухаметшин А.Р., Захаров К.А., Долгих Е.В.-протокол) 

 

Преодоление полосы препятствий 

Место проведения - стадион-площадка «Яшьлек». 

Участвуют 10 юношей.  



Дистанция 200 м. Проводятся по единой полосе препятствий (НФП-2009) в 

режиме эстафеты, в составе подразделения без оружия и противогазов.  

1) пробежать до рва (2м, обозначено лентой),  

2) перепрыгнуть его, пробежать по «змейке» (8-10 фишек),  

3) перепрыгнуть через «забор» (объединенные маты),  

4) преодолеть 3 ступени «разрушенной лестницы» (3 барьера (спаренные 

барьеры для легкой атлетики)  преодолеть не касаясь пола,  пробежать под 4-ым 

барьером),  

5)преодолеть «тоннель»,  

6) в обратном направлении пробежать 100м с передачей эстафеты. 

Секундомер включается по команде: «Марш!» первого участника команды 

и выключается в момент пересечения последним (десятым) участником команды 

линии финиша. Командное первенство определяется по лучшему времени (до 

сотых секунды). 

(отв. Шарафиев Ф.Х., Хайрутдинов Р.Г., Хуснутдинов М.И., Каримов И.И, 

Макарова А.Н.-протокол ). 

 

Основы безопасности жизнедеятельности 

Место проведения - стадион-площадка «Яшьлек». 

Участвуют 10 юношей. 

Оценивается время и правильность выполнения норматива по надеванию 

общевойскового защитного комплекта «Плащ в рукава» и противогаза. Исходное 

положение: строевая стойка, ОЗК и противогаз на штатном месте. По команде 

«Плащ в рукава, чулки, перчатки надеть, газы» участники надевают  чулки на обувь 

и завязывают тесемки на поясном ремне, надевают противогаз, перчатки, плащ в 

рукава и выдвигаются вперед на 5м.  

В личном первенстве победитель определяется по лучшему времени, 

показанному в данном виде. Командный результат определяется по наименьшей 

сумме времени всех участников команды. 

Противогазы индивидуальные, ОЗК предоставляется организаторами. 

Ошибки: нарушена последовательность 

 (отв. Шарипов В.В., Ахметзянов Р.Г., Залялов Р.Р, Харисова Г.Т.- протокол ) 

   

Тактическая игра на местности. 

Место проведения - стадион-площадка «Яшьлек». 

Участвует вся команда. 

Результаты проведения тактической игры  входят в общий зачет соревнований. 

Игра состоит из 4-х этапов. Протяженность маршрута 1-1.5км.  Экипировка: военная 

полевая форма, закрытая спортивная обувь, головной убор, противогаз, макет АК, 

компас на команду, санитарная сумка. Штраф за утерю имущества (противогаз, 

оружие или элементы оружия) – 20 сек. 

Определение победителей в тактической игре на местности осуществляется по 

наименьшей сумме времени и правильности выполнения, затраченного командами 

на выполнение следующих тактических нормативов:  

1. Совершение марш-броска и преодоление зараженного участка - 300м. 

2. Выдвижение из района сосредоточения на рубеж перехода в атаку, преодоление 

минных  полей и заграждений - 200м. 

3. Атака переднего края обороны противника тремя способами – 150м. 



а) Бегом – 50м. 

б) Короткими перебежками - 50м. 

в) Переползанием – 50м. 

4. Оказание медицинской помощи, переноска раненых – 100 м.(косынки  девушек) 

Совершение марша в пункт постоянной дислокации. 

Ход игры: 

1. Этап – Марш-бросок с преодолением зараженного участка местности.  

Отделение совершает марш – бросок 250м, одевает по команде командира отделения 

противогазы и преодолевает зараженный участок 50м.  

Ошибки: Разрыв между участниками более 50м, неправильно одет противогаз (при 

одевании не затаил дыхание, не закрыл глаза, допущен перекос, складки на шлем – 

маске допускающие попадание воздуха вовнутрь), раньше времени снял противогаз.  

За каждую ошибку – 30сек. штрафа. 

2. Этап - Выдвижение из района сосредоточения на рубеж перехода в атаку, 

преодоление минных  полей и заграждений.  

Отделение после преодоления зараженного участка укладывает противогазы в 

сумки. Переводит ММГ АК-74 из положения «За спину» в положение «К изготовке 

для стрельбы стоя». Преодолевает по проходам минное поле – 50м. После 

прохождения минного поля разворачивается в цепь и выходит на рубеж атаки - 

150м. Расстояние по фронту между участниками 5 - 7м. 

3. Этап - Атака переднего края обороны противника тремя способами.  

Отделение на исходном рубеже для атаки в положении изготовки для стрельбы 

лежа. По команде командира отделения: «Отделение на рубеж 50м короткими 

перебежками по одному, вперед» преодолевают участок местности – 50м короткими 

перебежками по одному.  

После этого подается команда скрытно приблизиться к противнику: «На рубеж 50м  

по-пластунски, вперед» - участники скрытно переползанием выдвигаются вперед на 

50м.  

По команде командира отделения: «В атаку вперед» отделение бегом преодолевает 

50м.  

Ошибки: Расстояние перебежки больше установленной; участник во время 

остановки не отполз в сторону и не изготовился для ведения огня, не использовал 

естественные укрытия; голова или тело при переползании поднимаются от земли.  

За каждую ошибку - 30 сек. штрафа. 

5. Этап - Оказание медицинской помощи, переноска раненых - 350 м. 

На этом этапе к игре присоединяются девушки. Они оказывают первую 

медицинскую помощь - перевязывают двух участников. У одного ранение верхних 

конечностей, у второго нижних конечностей с наложением шины и транспортировки 

его к месту сбора. Транспортировка раненого допускается любым способом, не 

влекущих осложнений его положения.  

Ошибки: Неправильно наложена повязка, шина, при транспортировке у раненого 

развязалась повязка.  

За каждую ошибку – 30 сек.  штрафа. 

Время определяется по последнему участнику команды пересекшего линию 

финиша.  

(отв. Нафигуллин Н.Г., Валеев М.М., Фаттахов С.С, Садыков А.Р., Агзямов И.Р.-

протокол). 

 



Спортивное ориентирование на местности 

Место проведения - стадион-площадка «Яшьлек». 

Участвуют 3 юноши, 3 девушки. 

  Соревнование лично – командное.  

Упражнение скоростной спринт. Дистанция для девушек - 3,5км, юноши – 5км; 

количество контрольных пунктов для девушек - 5, для юношей – 7, масштаб карты 

1:5000. 

Экипировка: спортивная форма, закрытая спортивная обувь, головной убор, компас 

на каждого участника. 

На старте каждому участнику вручается карта с указанными пунктами (5/7 точек). 

Маршрут движения участник определяет самостоятельно. 

Контрольное время 30 мин. 

Ошибки: Пропущена контрольная точка. Штраф – 1мин за одну контрольную 

точку.  За каждую следующую пропущенную контрольную точку – штраф 2минуты.  

Победители в спортивном ориентировании  определяется отдельно юноши и 

отдельно девушки. Командный результат определяется по наименьшей сумме 

времени всех участников команды. 

Движение по азимуту. 

На старте каждому участнику вручается карта с указанными пунктами. 

Маршрут движения участник определяет самостоятельно. 

Ошибки: Пропущена контрольная точка. Штраф – 1мин за одну контрольную точку.  

За каждую следующую пропущенную контрольную точку – штраф 2минуты.  

(отв. Зиятдинов Х.Х., Мухаметгалиев И.М., Фатихов А.Ф., Шарафиев Р.И., Пигалев 

Р.Ю.-протокол) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


